
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

 

ECOLE NATIONALE POLYTECHNIQUE 

DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE 

Laboratoire des recherche scientifique EAU 

 

Mémoire de Master en HYDRAULIQUE 

EN VUE DE L'OBTENTION DU DIPLOME 

DE MASTER EN HYDRAULIQUE 

 

 

 

 

LAMRI Amine 

 Sous la direction de 

   Mr M.NAKIB et Mr A.KETTAB  

 Présenté et soutenu publiquement le 18/06/2017 

Composition du Jury :  

Président :                                  Mr S.BENZIADA,               MAA                  ENP 

Rapporteur/ Promoteur :            Mr M.NAKIB,                        Docteur            ENP     

            Co promoteur                 Mr A.KETTAB,                     Professeur         ENP 
[...]
Seulement, ces réalisations n’ont pas été suffisantes pour atteindre l’objectif de protéger 

l’environnement d’une manière générale et les ressources hydriques en particulier : (Niveau de 

pollution alarmant des cours d’eau, tels que oued El Harrach…..etc.). La politique de 

valorisation des eaux usées est nécessaire d’autant plus que celles-ci une fois traitées, pourraient 

constituer une source non négligeable pouvant participer à la réduction du déficit du bilan 

hydrique par sa valorisation en irrigation. 

La réutilisation des sous produits de l’épuration à savoir l’eau épurée et la boue d’épuration, 

représente l’alternative attendue pour la préservation de la ressource de bonne qualité et la 

promotion du secteur agricole .Cette technique n’engendre aucun investissement 

supplémentaire parce que l’eau est déjà produite une seule fois pour l’usage domestique,  puis 

après pollution elle sera récupérée et épurée. Au lieu d’être rejetée au milieu naturel, elle sera  

utilisée en irrigation agricole. Cette ressource additionnelle est non négligeable et disponible en 

permanence. De plus, sa valeur agronomique par l’apport de fertilisants, permet de réduire les 

dépenses de l’exploitation en minimisant les apports d’engrais chimiques.  La boue générée par 

l’épuration, est  riche en matière organique et en éléments nutritifs, au lieu d’être mise en 

décharge ou incinérée, elle peut être utilisée comme support de fertilisant ou amendement 

organique.     

C’est dans ce contexte de valorisation des sous-produits de l’épuration que s’inscrit ce 

travail axé essentiellement sur l’aptitude des eaux usées épurées et des boues d’épuration de la 

ville de Boumerdes à la réutilisation en agriculture. 

 

 



 

 
 

 

 

Chapitre I 

 

Présentation de la 

STEP de Boumerdes 
 

 

 



Chapitre I                                                                    présentation de la Step de Boumerdes  

14 
 

 

INTRODUCTION : 

      L’extension de la ville de Boumerdes a nécessité la réalisation de nouveaux collecteurs 

qui ont permis de ceinturer la ville actuelle et son développement  futur. [1] 

          Tous ces collecteurs déversaient les eaux usées sur la plage, sans aucun traitement, par 

l’intermédiaire de l’Oued TATAREG.  

         En 1996 la direction de l’Hydraulique de Boumerdes a engagé des travaux de  

réalisation d’un système d’épuration capable de prendre en charge les rejets urbains des 

villes de Tidjelabine, Corso en plus de Boumerdes. [1] 

        Ce système est composé de trois stations de relevage et d’une station d’épuration  en 

mesure de traiter les eaux usées d’une population équivalente à 75 .000 équivalents habitants.  

       Ce système a été mis en service au mois de janvier 2001, Depuis cette date les 

problèmes engendrés par la pollution des rejets urbains ont pratiquement disparus 

notamment sur les plages de Boumerdes.   

        I.1  généralités sur la STEP : 

La station d’épuration de Boumerdes occupe une superficie de 3,11 hectares et une 

capacité de traitement de 75000 eq-hab (Coût de l’opération : s’élève à 820 millions de 

dinars). Elle est destinée à épurer les eaux usées domestiques de la ville de Boumerdes et 

des communes voisines telle que Tidjelabine et Corso. [1] 

Dès que l’effluent a atteint la station d'épuration, il est acheminé de manière 

gravitaire vers le dégrilleur en passant sur un canal d’écrêtage, qui permet d’évacuer le 

surplus de pointe quotidienne et des périodes d’orage pour être vidé pendant les périodes 

creuses.  

Le schéma ci-dessous représente  les différents ouvrages de la STEP de Boumerdes 

par lesquels passent les eaux usées pour le traitement. 

 

  



Chapitre I                                                                    présentation de la Step de Boumerdes  

15 
 

 

 

Figure I.1 : Les ouvrages de la STEP de Boumerdes 

 

 

                 I.1.1  L’arrivée des eaux : 

 La station de relevage principale est la SR3, cette dernière reçoit l’eau usée de 
plusieurs stations de relevage (8 stations) dispersées entre la ville de Boumerdes et ses 

environs tel que Corso  et  Ben  Rahmoune .La SR3 envoie l’eau usée vers la STEP de 
Boumerdes par pompage, remarquant qu’au niveau des SR, on a un dégrilleur pour gros 

déchets solides, L’autre arrivée est de Tidjelebine est dotée d’un panier dégrilleur. [2] 

                 I.1.2  Collecteurs Inter-Stations :   

Le réseau d’assainissement est de type unitaire. Les collecteurs principaux 

s’orientent vers la station  d’épuration  en régime gravitaire et forcé dans le cas 

morphologique défavorable ou des stations de relevage sont réalisées.  

 

 

 

 



Chapitre I                                                                    présentation de la Step de Boumerdes  

16 
 

 

Figure I.2 : Schéma directeur d'assainissement de Boumerdes 

  

 

 

Le réseau principal développe une distance d’environ 12 km et se compose de Collecteurs 

principaux :  

 

 Conduite gravitaire: commune de Tidjelabine-station de relevage l=4360 ml en DN 600 

BA.  

 Conduite gravitaire : commune de Tidjelabine-STEP l= 2354 ml en DN500 BA.  

 Conduite de refoulement : station de relevage 1 Ŕregard de dissipation l = 180 ml en DN 

300A/C.  

 Conduite gravitaire : regard de dissipation Ŕ SR3 l=744 ml en DN 600BA.  

 Conduite de refoulement : station de relevage 2- regard de dissipation l = 963 ml en DN 

400A/C  

 Conduite gravitaire : regard de dissipation Ŕ SR3 l=350 ml en DN 600BA.  

 Conduite de refoulement : station de relevage 3-  Step l = 2180 ml en DN 600A/C. [3]  

 

 



Chapitre I                                                                    présentation de la Step de Boumerdes  

17 
 

 Tableau I. 1 : Fiche technique des Huit (08) stations de relevage  de Boumerdes 

 

Désignation Caractéristiques 

 

SR1 

Débit unitaire : 37l/s 

HMT : 10 

Nombre de pompes : 04 

                               

                                 SR2 

                    Débit unitaire : 45 l/s 

HMT : 31 m 

Nombre de pompes : 04 

 

                                 SR3 

                  Débit unitaire : 15 l/s 

HMT : 41 m 

Nombre de pompes : 04 

 

                                  SR4 

                   Débit unitaire : 86 l/s 

HMT : 22 m 

Nombre de pompes : 02 

 

SR5 

                     Débit unitaire : 26 l/s 

HMT : 47 m 

Nombre de pompes : 02 

 

SR6 

                Débit unitaire : 15,2 l/s 

HMT : 39 m 

Nombre de pompes : 02 

 

SR7 

                  Débit unitaire : 15,2 l/s 

HMT : 39 m 

Nombre de pompes : 02 

 

SR8 

                   Débit unitaire : 15,2 l/s 

HMT : 39 m 

Nombre de pompes : 02 

 

 

 

 



Chapitre I                                                                    présentation de la Step de Boumerdes  

18 
 

        I.2   OBJECTIF DU TRAITEMENT : 

DBO5 30 mg/l 

DCO 90 mg/l 

MES 40 mg/l 

NTK 30 mg/l 

pH  6,5 < pH < 7,5 

T 30°C 

[2]                 Tableau III. 2 : Objectif du traitement de la STEP de BOUMERDES 

                  I.2.1  Définition de la pollution à traiter : 

L'eau à traiter a les caractéristiques suivantes:  

Volume journalier Supérieur à 15 000 m3 

Débit moyen 24 h 625 m3/h 

Débit de pointe temps sec 1 063 m3/h 

Débit de pointe temps de pluie 1 944 m3/h 

DBO5 journalière 4 050 kg 

MES journalière 5 250 kg 

  [2]              Tableau I. 3 : caractéristiques de l’eau a traité de la STEP de BOUMERDES 

 

Il Ya des débits supérieur à la capacité nominal (15 000 m3/j)  mais ne posent aucun problème 

au sein de l’installation car il y a le bassin d’orage à l’entrée de la station pour la réception des 

eaux qui surpassent le débit de 15 000 m3/j 

 

 

 

  



Chapitre I                                                                    présentation de la Step de Boumerdes  

19 
 

        I.3   LES DIFFERENTES ETAPES DE TRAITEMENT : 

Traitement des eaux :   

Phase 1 : Prétraitement ou traitement préliminaires  

 Arrivée des eaux .By-pass en cas d’orage vers l’oued, à partir du regard amont 

au poste de relevage de la station.  

 Dégrillage grossier, relevage, dégrillage fin. Dessablage et dégraissage 

déshuilage.  

Phase 2 : traitement secondaire ou traitement biologique  

 Traitement biologique   

 Décantation clarification  

 

Traitement des boues     

Le traitement des boues  issues de la décantation comporte deux étapes :  

 Un épaississement statique  

 Une déshydratation mécanique puis la mise en décharge  

 

                  III.3.1  Traitement des eaux   

                           I.3.1.1  Arrivée de l’eau : 

L’eau brute arrive d’une part par pompage, d’autre part par gravité. Un déversoir 

alimente un bassin d’orage de tout débit supérieur au débit accepté par l’installation. 

Un bypass contrôle l’entrée générale de la station. [2] 

 

   

   

 
 

 

 

 

 

 



Chapitre I                                                                    présentation de la Step de Boumerdes  

20 
 

                            I.3.1.2  Prétraitement : 

                                      I.3.1.2.1  Dégrillage : 

        Un dègrilleur automatique de type champ courbe, avec espacement entre barreaux de 
20mm sert à enlever les petits déchets solides, Les refus sont évacués par convoyeur à vis vers 
une benne, et jetés à la décharge publique.  

      En cas d’avarie ou d’entretien sur le dégrilleur automatique, il est prévu un canal de 
bypass équipé d’un dégrilleur de secours à champ droit à nettoyage manuel et espacement 

entre barreaux de 20mm ;il est isolé par des batardeaux en aluminium à commande manuelle  

       Le dégrilleur est monté dans un canal de 1 mètre de large.il est composé d’une grille 

courbe en acier galvanisé. [2]  

 

Figure I.3 : dègrilleur de la STEP de Boumerdes 

 

                                     I.3.1.2.2  dessablage-dégraissage :   

Les ouvrage de dessablage-dégraissage sont alimentés par une entrée centrale, 

parcourt tout l’ouvrage et sort à l’autre extrémité à travers un orifice immergé, puis passe 

sur un déversoir aval de maintien d’eau. 

Les ouvrages circulaires de dessablage-dégraissage ont pour but :  

1-l’élimination par décantation de la plus grande partie des sables de dimensions supérieur à 

150-200µm.  

 

 



Chapitre I                                                                    présentation de la Step de Boumerdes  

21 
 

       La rétention des particules sableuses contenues dans l’eau résiduaire urbaine est 

indispensable, car elle permet :  

• d’éviter l’abrasion des engins mécaniques.  

• D’éviter les surcharges dans les étapes suivantes du traitement, 

notamment en cas de pluie, ou la quantité journalière de sable 

arrivant sur la station peut être multipliée de 3à 7 fois.  

• D’éviter l’accumulation de sables dans les étapes ultérieurs du 

traitement.  

• La quantité de sable piégé est de l’ordre de 15 à 40 mg/l  

• l’élimination d’une grande partie des matières flottantes (graisses, 

écumes……) en partie supérieur des ouvrages.  

L’élimination des graisses permet :  

• D’améliorer la quantité visuelle de la surface des ouvrages ultérieurs.  

• De limiter la quantité de flottants et graisses susceptibles de se coller, 

de s’agglutiner ou de flotter dans les ouvrages situés en aval et qui 

peuvent créer des problèmes de colmatage et de fermentation.  

• La quantité de graisses piégées est de l’ordre de 5 à 15 mg /l. [2]  

 

                                 Figure I.4 :Déssableur-dégrilleur de la STEP de Boumerdes  

 

  



Chapitre I                                                                    présentation de la Step de Boumerdes  

22 
 

                    I.3.1.3   Bassins d’aération : 

       L’eau provenant du prétraitement est dirigée vers 1,2 ou 3 bassins d'aération suivant le 

débit (500,1000 ou 1500 m3 /jour).  

  Elle subit un traitement biologique par aération. L’air est fourni par 3 aérateurs de 

surface qui peuvent être réglés en cadence durée et en régulation O2. 

       Les bassins reçoivent d’autre part la « liqueur mixte » constituée par la recirculation des 

boues provenant des clarificateurs secondaires. [2] 

 

   

          Figure I.5 : bassins d’aération de la STEP de boumerdes 

 

                          I.3.1.4   Clarification : 

   Les eaux issues des bassins d'aération sont dirigées vers 3 clarificateurs ou   
décanteurs secondaires qui sont constitués de trois ouvrages en béton de diamètre 24m de 
hauteur latérale d’eau de 2.6 m.   

       La boue est décantée et l’eau épurée est envoyée à travers les chicanes  vers oued  

TATAREG, puis vers la  mer et une partie est utilisée en irrigation sous certaines conditions.  

 

 

 

 

 



Chapitre I                                                                    présentation de la Step de Boumerdes  

23 
 

Une partie des boues décantées est recirculée vers les bassins d’aération et une l'autre partie 

est extraite pour être envoyée vers l’épaississeur c’est l’excès de boue.  

Les clarificateurs  sont équipés chacun d’un pont racleur radial à entrainement 

périphérique comprenant :  

• une passerelle avec garde-corps.  

• Une roue à bandage en caoutchouc.  

• Un pivot central avec couronne à bagues.  

• Un motoréducteur muni d’un limiteur de couple pour la sécurité de fonctionnement.  

• Un raclage de fond.  

• Un dispositif de récupération des flottants.  

Les racleurs de fond sont fixés sous la passerelle pivotant sur la colonne centrale de 

l’ouvrage et récupèrent les boues qui sont dirigées vers l’ouvrage de recirculation.  

       Les flottants  sont repris par une lame de surface qui les guide progressivement vers des 

puits de reprise des flottants situé en un point de la périphérie de l’ouvrage.  

Les eaux clarifiées sont recueillies par surverse sur un déversoir circulaire constitué de 

lames crénelées en acier galvanisé.  

 

 

 

Figure I.6 : Clarificateurs de la STEP de boumerdes 

 



Chapitre I                                                                    présentation de la Step de Boumerdes  

24 
 

                  I.3.2  Le traitement des boues : 

Principe du traitement : le traitement des boues issues de la décantation comporte deux étapes :  

1) un épaississement statique.  

2) une déshydratation mécanique : les boues épaissies sont d’abord  floculées avant d’être 

envoyées sur une bande presseuse.  

L’ajout de polymère (poly électrolyte) en faible quantité est nécessaire afin 

d’améliorer la filtrabilité des boues avant de passer à la déshydratation mécanique. [2]  

                            I.3.2.1  I' épaississeur : 

L’épaississeur est constitué d’un ouvrage en béton de diamètre intérieur de 13m et 

est équipé d’un pont racleur diamétral à entrainement central supporté par une colonne 

centrale en béton armé. L’accès au centre se fait par une passerelle elle-même construite en 

béton armé. Les boues  sont admises dans la partie centrale de l’ouvrage et guidée vers  le 

fond à l’aide d’un déflecteur.  

Le pont racleur est équipé :  

• d’un ensemble de raclage de fond et lames d’épaississement en acier galvanisé.  

• D’un Motoréducteur menu d’un réducteur de vitesse.  

• De déversoirs en tôle galvanisée  pour retour en tête du surnageant.  

Les boues épaissies sont reprises au fond de l’ouvrage à l’aide d’une pompe à rotor 

excentré pour être refoulées vers la déshydratation.  

 

Caractéristique dimensionnelles : 

Diamètre intérieur 13 m 

 

Caractéristiques fonctionnelles   : 

Charge massique 

 

30kg/m2/j 

Concentration de sortie moyenne 20g/l  minimum 

Volume  journalier  à  transférer  en    

déshydratation 

792m3 

[2] 



Chapitre I                                                                    présentation de la Step de Boumerdes  

25 
 

 

                                      Figure I.7 : Epaississeur de la STEP de Boumerdes  

                           I.3.2.2  super-press : 